



Gruppenvertrag

Bayerischer Philologenverband – Bayerischer Realschullehrerverband – Verband der Lehrer an beruflichen Schulen in Bayern – Katholische Erziehergemeinschaft – Philologenverband Sachsen

Privathaftpflichtversicherung Private Line

! Die Tabellen zeigen Ihnen, in welchem Umfang Versicherungsschutz besteht. Sie erhalten die Leistungen innerhalb der angegebenen Zeiträume und bis zu den genannten Beträgen bzw. der Deckungssumme (✓). Zusätzlich wird dargestellt, welche Leistungen nicht versichert sind (—).

Ist eine Selbstbeteiligung vereinbart, wird die Entschädigung je Versicherungsfall um die vereinbarte Selbstbeteiligung gekürzt. Treffen in einem Schadenfall mehrere Selbstbeteiligungen zusammen, so gilt die höhere Selbstbeteiligung.

Die detaillierten Leistungen finden Sie in Ihren Versicherungsbedingungen:

- Allgemeine Versicherungsbedingungen für Produkte der Private Line (AVB Privat 23) – Fassung 2023.04
- Versicherungsbedingungen für die Privathaftpflichtversicherung 2023 (PHV 23) – Fassung 2023.07

Besondere Leistungen

Leistungsbeschreibung	Premium
Deckungssumme pauschal für Personen-, Sach- und Vermögensschäden	100 Mio. EUR
• davon für die einzelne Person bei Personenschäden	15 Mio. EUR
Summen- und Konditionsdifferenzdeckung	15 Monate
Besserstellungsgarantie max. 3 Jahre	✓
Innovationsgarantie	✓

Nachhaltige Leistungen

Leistungsbeschreibung	Premium
Versichert sind Schäden, die wie folgt entstehen	
• durch Solar-, Fotovoltaik- und Geothermieranlagen	✓
• durch Kleinwindanlagen und Mini-Blockheizkraftwerke	✓
• durch das Einspeisen von Strom in das öffentliche Netz	✓
• bei einer ehrenamtlichen Tätigkeit bzw. Freiwilligenarbeit, ohne verantwortliche Funktion	✓
• bei einer ehrenamtlichen Tätigkeit, mit verantwortlicher Funktion	✓
Pflegebedürftige Familienangehörige	✓
Radfahrer und Fahrer von Pedelecs bis 25 km/h	✓

Mitversicherte Personen

Leistungsbeschreibung	Premium
Ehepartner oder Lebenspartner	✓
Geistig oder körperlich behinderte sowie pflegebedürftige Kinder – auch wenn sie nicht in häuslicher Gemeinschaft leben	✓
Verheiratete Kinder und deren Ehepartner, solange sie mit Ihnen in häuslicher Gemeinschaft leben <i>Familien-Tarif</i>	✓
Eltern, auch wenn sie in einer Alten- oder Pflegeeinrichtung leben <i>Familien-Tarif</i>	max. 2 Personen
Personen, die vorübergehend in Ihrem Haushalt leben z. B. Au-pair, Austauschschüler	✓

Personen- und Funktionsbezeichnungen stehen für alle Geschlechter gleichermaßen.



Leistungsbeschreibung

Premium

Minderjährige Übernachtungsgäste in Ihrem Haushalt	✓
Personen, die Wohnung, Haus und Garten betreuen, im Haushalt beschäftigt sind oder den Streudiens übernehmen	✓
Gesetzliche Regressansprüche, die Versicherte untereinander haben – von Sozialversicherungsträgern, Sozialhilfeträgern, privaten Krankenversicherern und Arbeitgebern	✓
Mitversicherte behalten ihren Versicherungsschutz – auch wenn sie die Voraussetzungen für die Mitversicherung nicht mehr erfüllen	bis 15 Monate
Minderjährige Kinder <i>auch Stief-, Adoptiv- und Pflegekinder</i>	✓
In häuslicher Gemeinschaft lebende volljährige Kinder <i>auch Stief-, Adoptiv- und Pflegekinder</i>	✓
Nicht in häuslicher Gemeinschaft lebende volljährige Kinder, die zur Schule gehen oder in einer Berufsausbildung sind, die direkt an die Schulzeit anschließt	✓
Nicht in häuslicher Gemeinschaft lebende volljährige Kinder, die einen Wehr- oder Zivildienst leisten oder ein freiwilliges soziales oder ökologisches Jahr machen	✓
Nicht in häuslicher Gemeinschaft lebende volljährige Kinder, die sich zwischen dem Ende der Schule und der anschließenden Ausbildung befinden – oder zwischen dem Ende der Ausbildung und dem Beginn einer zweiten Ausbildung	✓
Nicht in häuslicher Gemeinschaft lebende volljährige Kinder, wenn sie eine zweite Ausbildung machen	✓
Nicht in häuslicher Gemeinschaft lebende volljährige Kinder, die nach dem Ende der Ausbildung arbeitslos sind	✓

Beruf, Freizeit und Sport

Leistungsbeschreibung

Premium

Tätigkeit als Tagesmutter/Tagesvater <i>mit oder ohne Bezahlung</i>	✓
Tätigkeit als Babysitter <i>mit oder ohne Bezahlung</i>	✓
Schäden, die Tageskinder untereinander oder gegenüber Dritten verursachen	✓
Selbstständige, nebenberufliche Tätigkeit	bis 22.000 EUR Jahresumsatz
Schäden während Schülerpraktika, Ferienpraktika oder fachpraktischem Unterricht, die zu Ausbildung oder Studium gehören	✓
Schäden an Lehrgeräten	✓
Sachschäden unter Arbeitskollegen	✓
Sachschäden beim Arbeitgeber	✓
Schäden als Arbeitgeber im privaten Lebensbereich <i>z. B. im Haushalt</i>	✓
Tätigkeit als gerichtlich bestellter, nicht beruflicher Betreuer oder Vormund	✓
Schäden, die von betreuten Personen verursacht werden	✓
Ansprüche aus Benachteiligungen von Angestellten im privaten Lebensbereich	✓
Ausüben von Sport	✓
Besitz und Gebrauch von Waffen und Munition	✓



Tiere

Leistungsbeschreibung	Premium
Privates Halten von zahmen Haustieren, gezähmten Kleintieren und Bienen	✓
Privates Halten von wilden Kleintieren	✓
Halten von Assistenzhunden z. B. Signal- und Behindertenbegleithunde	✓
Halten von Nutztieren zur Selbstversorgung z. B. Rinder	✓
Hüten fremder Pferde oder Hunde nicht gewerbsmäßig	✓
Reiten fremder Pferde sowie Fahren fremder Fuhrwerke	✓

Kraftfahrzeuge

Leistungsbeschreibung	Premium
Kraftfahrzeuge auf nicht öffentlichen Wegen und Plätzen, unabhängig deren Höchstgeschwindigkeit	✓
Kraftfahrzeuge auf öffentlichen Wegen und Plätzen, bis 6 km/h	✓
Selbstfahrende Arbeitsmaschinen (z. B. Aufsitzrasenmäher) und Stapler, bis 20 km/h	✓
Kfz-Anhänger, die nicht zugelassen werden müssen	✓
Krankenfahrstühle, bis 6 km/h	✓
Schäden beim Be- und Entladen	✓
Schäden durch das falsche Betanken von Kfz, die kostenfrei geliehen wurden	bis 10.000 EUR
Schäden durch das falsche Betanken von Kfz, die gemietet oder vom Arbeitgeber überlassen wurden	bis 10.000 EUR
Vermögensschäden, die bis zu 5 Jahre durch eine Rabattrückstufung in der Kfz-Haftpflicht und Vollkasko entstehen – nach einem Unfall mit einem kostenfrei geliehenen Kfz	✓
Vermögensschäden, die bis zu 5 Jahre durch eine Rabattrückstufung in der Kfz-Haftpflicht und Vollkasko entstehen – nach einem Unfall mit einem kostenpflichtig gemieteten Kfz	✓
Übernahme der Selbstbeteiligung der Kfz-Vollkasko – bei einem Unfall mit einem Kfz, das kostenfrei geliehen wurde	✓
Übernahme der Selbstbeteiligung der Kfz-Vollkasko – bei einem Unfall mit einem Kfz, das kostenpflichtig gemietet wurde	✓
Nutzung von gemieteten Kfz im europäischen Ausland „Mallorca-Deckung“	✓

Luftfahrzeuge

Leistungsbeschreibung	Premium
Flugmodelle, die nicht versicherungspflichtig sind	✓
Unbemannte Ballone und Drachen, die nicht versicherungspflichtig sind	bis 10 kg
Flugdrohnen	✓
Flugmodelle ohne Motoren und Treibsätze, die versichert werden müssen	bis 10 kg
Flugmodelle, die in geschlossenen Wohnräumen betrieben werden dürfen	✓
Ferngesteuerte Modellfahrzeuge zu Land und Wasser	✓



Wasserfahrzeuge

Leistungsbeschreibung	Premium
Eigene und fremde Wind- und Kitesurfbretter mit Lenkdrachen	✓
Gelegentliches Nutzen fremder Wassersportfahrzeuge mit Motor, wenn dafür keine behördliche Erlaubnis erforderlich ist	✓
Eigene Wassersportfahrzeuge, die nur in Deutschland genutzt werden	bis 25 qm Segelfläche bzw. 15 kW (20 PS) Motorleistung
Eigene oder fremde Ruder- oder Paddelboote, Kanus und Stand-up-Paddleboards	✓

Besitz von Immobilien

Leistungsbeschreibung	Premium
Versichert sind Sie als Inhaber	
• einer oder mehrerer selbst bewohnter Wohnungen <i>einschließlich einer Ferienwohnung</i>	europaweit
• eines selbst bewohnten Einfamilienhauses	europaweit
• eines Zweifamilienhauses, wenn mindestens eine Wohnung selbstbewohnt wird	europaweit
• eines selbst bewohnten Wochenend- oder Ferienhauses	europaweit
• eines fest installierten Wohnwagens	europaweit
• unbebauter Grundstücke	bis 10.000 qm <i>europaweit</i>
• einer Schrebergartenhütte	europaweit
Garagen, Stellplätze, Gärten, Pools, Teiche und Schrebergärten, die zu den oben genannten Immobilien gehören	✓
Antennen oder Satellitenschüsseln, die am Dach oder am Haus angebracht sind	✓
Ansprüche der Eigentümergemeinschaft, wenn Gemeinschaftseigentum beschädigt wurde	✓
Verzicht auf Regressansprüche gegenüber Familienangehörigen, wenn sie Miteigentümer der Immobilie sind	✓
Haftpflichtansprüche als früherer Besitzer	✓
Haftpflichtansprüche als Insolvenzverwalter und Zwangsverwalter	✓
Grundstückssenkung und Erdbeben	✓

Vermietung und Verpachtung in Deutschland

Leistungsbeschreibung	Premium
Schäden, die entstehen, weil Sie Ihre Pflichten nicht erfüllen. <i>z. B. bauliche Instandhaltung, Streuen und Schneeräumen</i>	✓
Versichert ist die Vermietung	
• einer oder mehrerer Eigentumswohnungen im Inland	max. 5 Eigentumswohnungen
• einzelner Räume, auch zu gewerblichen Zwecken im Inland	max. 5 Räume
• einer Wohnung im selbst bewohnten Ein- oder Zweifamilienhaus im Inland	✓
• von Garagen und Stellplätzen, die zur selbst genutzten Immobilie gehören	✓
• von separaten Garagen und Stellplätzen im Inland	✓
• eines Einfamilienhauses oder ein selbst bewohnten Zweifamilienhauses im Inland	✓



Leistungsbeschreibung

Premium

- eines Wochenend- oder Ferienhauses im Inland
- eines fest installierten Wohnwagens im Inland

Verpachtung eines unbebauten Grundstücks im Inland *auch zu land- oder forstwirtschaftlichen Zwecken*

bis 10.000 qm

Ansprüche von Personen (*durch versicherte Vermietung und Verpachtung*), die benachteiligt werden

Bauarbeiten

Leistungsbeschreibung

Premium

Versichert sind Sie als Bauherr oder Unternehmer

- bei Bauarbeiten (*Neubauten, Umbauten, Kernsanierungen, Reparaturen, Abbruch-, Grabearbeiten*), wenn das Objekt zur Eigenverwendung vorgesehen ist und die Bausumme nicht höher ist als
- bei Bauarbeiten (*Anbauten, Umbauten*) an Ihrem Ein- oder Zweifamilienhaus, das Sie während der Baumaßnahme selbst bewohnen

2.000.000 EUR

✓

Umwelt

Leistungsbeschreibung

Premium

Gewässerschäden *ausgenommen Anlagenrisiko*

✓

Inhaber von Kleingebinden *z. B. Benzinkanister*

✓

Inhaber von Heizöltanks

✓

Inhaber von Flüssiggastanks

✓

Inhaber einer privaten Abwassergrube für häusliche Abwässer, ohne Einleitung in ein Gewässer

✓

Öffentlich-rechtliche Ansprüche nach dem Umweltschadengesetz *USchadG*

bis 10. Mio EUR

Schäden, die durch Abwässer entstehen – entweder aus dem Rückstau des Straßenkanals oder durch häusliche Abwässer

✓

Ausland

Leistungsbeschreibung

Premium

Schäden bei unbegrenzten Auslandsaufenthalten innerhalb Europas

✓

Schäden bei Auslandsaufenthalten außerhalb Europas

✓

Stellung einer Kautions im Ausland

bis 100.000 EUR
weltweit

Schäden an gemieteten, geleasten, gepachteten oder geliehenen Sachen

Leistungsbeschreibung

Premium

Versichert sind Schäden an

- gemieteten Räumen in Gebäuden *z. B. Wohnräume*
- an Sachen, die außen angebracht sind und zum gemieteten Gebäude gehören sowie an Sachen, die fest mit dem Grundstück verbunden sind
- an Küchen, die vom Vermieter bzw. Eigentümer eingebracht wurden
- an Heizungs-, Maschinen-, Kessel- und Warmwasserbereitungsanlagen sowie an Elektro- und Gasgeräten
- an gemieteten, geleasten, gepachteten oder geliehenen Gebäuden und Grundstücken

✓

✓

✓

✓

✓



Leistungsbeschreibung

Premium

• an beweglichen Einrichtungsgegenständen in Ferienunterkünften	✓
• an sonstigen gemieteten, geleasten, gepachteten oder geliehenen Sachen	bis 50.000 EUR

Abhandenkommen

Leistungsbeschreibung

Premium

Versichert ist das Abhandenkommen von	
• privaten Schlüsseln, Codekarten und anderen Schlüsselarten	✓
• privaten Schlüsseln, ohne Verschulden <i>z. B. durch Raub</i>	bis 100.000 EUR
• beruflichen, dienstlichen oder ehrenamtlichen Schlüsseln, Codekarten und anderen Schlüsselarten	✓
• sonstigen gemieteten, geleasten, gepachteten oder geliehenen Sachen	bis 50.000 EUR

Vermögensschäden

Leistungsbeschreibung

Premium

Mitversicherung von reinen Vermögensschäden, bis zur vollen Deckungssumme	✓
Vermögensschäden durch ständige Emissionen <i>z. B. durch Geräusche</i>	✓

Leistungen trotz eingeschränkter Haftung

Leistungsbeschreibung

Premium

Schäden durch deliktunfähige Kinder	✓
Schäden durch weitere deliktunfähige Personen <i>z. B. aufgrund Demenz oder Alter</i>	✓
Neuwertentschädigung gegenüber Dritten <i>für Gegenstände, die max. 12 Monate alt sind</i>	bis 5.000 EUR

Weitere Leistungen

Leistungsbeschreibung

Premium

Gefälligkeitshandlungen/kostenfreie Hilfeleistung	✓
Verletzung von Persönlichkeits- und Namensrechten	✓
Allmählichkeitsschäden <i>z. B. aufgrund von Temperatureinwirkung</i>	✓
Schäden durch Austausch, Übermittlung und Bereitstellung elektronischer Daten	✓
Veränderungen des versicherten Risikos <i>Erhöhungen und Erweiterungen</i>	✓
Vorsorgeversicherung für neu hinzukommende Risiken	✓
Vorsorgeversicherung auch für versicherungspflichtige Hunde	✓



Forderungsausfalldeckung

Leistungsbeschreibung	Premium
Schäden, die Ihnen eine zahlungsunfähige Person zugefügt hat	✓
Schäden, die Ihnen ein Tier (<i>auch Kampfhund</i>) eines zahlungsunfähigen privaten Tierhalters und -hüters zugefügt hat	✓
Schäden, die Ihnen eine zahlungsunfähige Person mit einem Kraftfahrzeug zugefügt hat	✓
Schäden, die Ihnen eine zahlungsunfähige Person vorsätzlich zugefügt	✓
Rechtsschutz bei Schadenersatz	✓
Hilfe für Opfer von Gewalttaten <i>z. B. bei vorsätzlichen Personenschäden, bei denen der Schädiger nicht ermittelt werden kann</i>	bis 100.000 EUR

Dienstaftpflichtversicherung

Die detaillierten Leistungen finden Sie in Ihren Versicherungsbedingungen:

- Allgemeiner Teil für Allgemeine Haftpflichtversicherungen (*AT Haftpflicht 2019*) – Fassung 2019.03
- Versicherungsbedingungen für die Dienstaftpflichtversicherung (*Dienst 2020*) – Fassung 2020.01

Leistungen

Leistungsbeschreibung	
Deckungssumme <i>pauschal für Personen-, Sach- und Vermögensschäden</i>	30 Mio. EUR
• davon für die einzelne Person bei Personenschäden	10 Mio. EUR
Versichert ist das Abhandenkommen von Dienstschlüsseln – inkl. bis zu 14 Tage Objektschutz und Folgeschäden	✓

Auszug aus dem Leistungsspektrum

- | | |
|---|---|
| ✓ Erteilen von Nachhilfestunden | ✓ Tätigkeit als Kantor und/oder Organist |
| ✓ Erteilen von Experimentalunterricht <i>auch Umgang mit radioaktiven Stoffen</i> | ✓ Nebenberufliche Tätigkeit, sofern dienstlich angeordnet |
| ✓ Leitung/Beaufsichtigung von Klassenreisen und Schulausflügen | ✓ Abhandenkommen persönlicher Ausrüstungsgegenstände |
| ✓ Ansprüche aus Benachteiligungen | ✓ Tätigkeitsschäden ohne Selbstbeteiligung |
| ✓ Gesetzliche Haftpflicht wegen Schäden am Eigentum des Dienstherrn | |

Vermögensschadenhaftpflichtversicherung

Die detaillierten Leistungen finden Sie in Ihren Versicherungsbedingungen:

- Allgemeine Versicherungsbedingungen zur Haftpflichtversicherung für Vermögensschäden (*AVB-VH*)

Leistungen

Leistungsbeschreibung	
Vermögensschäden	100.000 EUR
Vermögensschäden <i>Dienststellenleiter</i>	500.000 EUR
Haftpflicht aus Fehlern bei Rechnungsprüfung/Geldanweisung	2.000 EUR
Nachhaftung bis zu 5 Jahre	✓